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LEY DE PRESUPUESTOS
PARA EL AÑO 2001

PARTIDA 17

MINISTERIO DE MINERIA
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LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2001
Partida: Ministerio de Minería

Miles de $

TotalClasificación EconómicaSub-
Título

INGRESOS 19.070.153

01 Ingresos de Operación 842.752
04 Venta de Activos 20.600
07 Otros Ingresos 60.458
09 Aporte Fiscal 17.917.501
10 Operaciones Años Anteriores 130.000
11 Saldo Inicial de Caja 98.842

GASTOS 19.070.153

21 Gastos en Personal 7.534.267
22 Bienes y Servicios de Consumo 3.094.726
24 Prestaciones Previsionales 113
25 Transferencias Corrientes 5.541.055
31 Inversión Real 2.886.992
60 Operaciones Años Anteriores 4.000
70 Otros Compromisos Pendientes 3.000
90 Saldo Final de Caja 6.000
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LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2001
Partida : Ministerio de Minería

Miles de $

Comisión
Nacional de

Energía
Clasificación económica

Sub-
Título

Comisión
Chilena de

Energía Nuclear

Servicio Nacional
de Geología
y Minería

Comisión
Chilena

del Cobre

Secretaría y
Administración

General

INGRESOS 6.659.413 1.681.780 4.256.121 4.838.724 1.634.115

01 Ingresos de Operación – – 307.501 533.000 2.251

04 Venta de Activos – – 10.250 9.225 1.125

07 Otros Ingresos 10 2.050 27.637 30.751 10

09 Aporte Fiscal 6.656.289 1.678.730 3.870.733 4.084.212 1.627.537

10 Operaciones Años Anteriores – – 10.000 120.000 –

11 Saldo Inicial de Caja 3.114 1.000 30.000 61.536 3.192

GASTOS 6.659.413 1.681.780 4.256.121 4.838.724 1.634.115

21 Gastos en Personal 622.120 1.303.575 2.111.858 2.953.178 543.536

22 Bienes y Servicios de Consumo 373.243 343.399 782.716 1.404.251 191.117

24 Prestaciones Previsionales – 103 – 10 –

25 Transferencias Corrientes 5.104.500 5.028 354.650 76.877 –

31 Inversión Real 555.550 27.675 1.004.897 402.408 896.462

60 Operaciones Años Anteriores 1.000 – 1.000 1.000 1.000

70 Otros Compromisos Pendientes 1.000 1.000 – – 1.000

90 Saldo Final de Caja 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000
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PARTIDA : 17

CAPITULO : 01

PROGRAMA : 01

MINISTERIO DE MINERIA
Secretaría y Administración General (01)

Moneda Nacional
Miles de $DenominacionesItem

Sub-
Título

Glosa
N°

INGRESOS 1.800.938
07 OTROS INGRESOS 10

79 Otros 10
09 APORTE FISCAL 1.798.814

91 Libre 1.798.814
11 SALDO INICIAL DE CAJA 2.114

GASTOS 1.800.938
21 GASTOS EN PERSONAL 02 622.120
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 03 373.243
25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 247.025

31 Transferencias al Sector Privado 70.725
001 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 9.225
002 Organismos Internacionales 61.500

33 Transferencias a Otras Entidades Públicas 176.300
302 Comisión Técnica Asesora OMS 176.300

31 INVERSION REAL 555.550
50 Requisitos de Inversión para Funcionamiento 20.500
51 Vehículos 20.500
53 Estudios para Inversiones 133.250
56 Inversión en Informática 32.800
74 Inversiones no Regionalizables 348.500

60 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 1.000
70 OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 1.000
90 SALDO FINAL DE CAJA 1.000

GLOSAS:

01 Dotación máxima de vehículos : 13
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal : 61
No regirá la limitación establecida en el inciso segundo del artículo 9° de la
Ley N° 18.834, respecto de los empleos a contrata incluidos en esta dotación.

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $ : 15.874

c) Autorización máxima para gastos en viáticos, en territorio nacional
- Miles de $ : 21.617

d) Convenios con personas naturales
- Miles de $ : 43.700

03 Incluye:
Capacitación y perfeccionamiento, Ley N° 18.575
- Miles de $ : 10.000



441

PARTIDA : 17

CAPITULO : 01

PROGRAMA : 02

MINISTERIO DE MINERIA
Secretaría y Administración General

Fomento de la Pequeña y Mediana Minería

Moneda Nacional
Miles de $DenominacionesItem

Sub-
Título

Glosa
N°

INGRESOS 4.858.475
09 APORTE FISCAL 4.857.475

91 Libre 4.857.475
11 SALDO INICIAL DE CAJA 1.000

GASTOS 4.858.475
25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.857.475

31 Transferencias al Sector Privado 615.000
485 Programa Capacitación y Transferencia Tecnológica Pequeña Minería Artesanal 615.000

33 Transferencias a Otras Entidades Públicas 4.242.475
301 Empresa Nacional de Minería 01 4.242.475

90 SALDO FINAL DE CAJA 1.000

GLOSAS:

01 Comprende los recursos necesarios para financiar el Programa de Fomento para
pequeños mineros, que ejecuta la Empresa Nacional de Minería, el cual incluye:
a) $1.107.000 miles para el Fondo de Capital de Riesgo, orientado a financiar

estudios y trabajos de reconocimiento de reservas demostradas, a través de
concursos de proyectos.

b) $1.273.000 miles para costos operacionales, gastos de administración y
transferencias tecnológicas.

c) $1.862.425 miles para solventar las pérdidas económicas que generan la
operación de los Poderes de Compra y las Plantas de Beneficio de Minerales
de ENAMI y de terceros.

d) $50 miles para la operación del Fondo de Estabilización del Precio del Cobre
para Pequeños Mineros, el que operará conforme al procedimiento que se
establezca mediante Oficio del Ministerio de Hacienda. Con todo, esta
última cantidad podrá ser aumentada si la evolución del precio del cobre lo
ameritare, con cargo a una disminución de las cantidades consignadas en los
anteriores conceptos de gastos.

Sólo serán beneficiarios del Programa de Fomento aquellos pequeños produc-
tores mineros cuyos activos no superen los US$ 500.000.
Los recursos de esta asignación sólo podrán incrementarse mediante autoriza-
ción expresa otorgada por ley.
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INGRESOS 1.681.780
07 OTROS INGRESOS 2.050

79 Otros 2.050
09 APORTE FISCAL 1.678.730

91 Libre 1.678.730
11 SALDO INICIAL DE CAJA 1.000

GASTOS 1.681.780
21 GASTOS EN PERSONAL 02 1.303.575
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 03 343.399
24 PRESTACIONES PREVISIONALES 103

30 Prestaciones Previsionales 103
25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.028

31 Transferencias al Sector Privado 5.028
001 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 5.028

31 INVERSION REAL 27.675
50 Requisitos de Inversión para Funcionamiento 7.175
56 Inversión en Informática 10.250
73 Inversión Región Metropolitana de Santiago 10.250

70 OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 1.000
90 SALDO FINAL DE CAJA 1.000

PARTIDA : 17

CAPITULO : 02

PROGRAMA : 01

MINISTERIO DE MINERIA
Comisión Chilena del Cobre (01)

Moneda Nacional
Miles de $DenominacionesItem

Sub-
Título

Glosa
N°

GLOSAS:

01 Dotación máxima de vehículos : 7
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal : 85
No regirá la limitación establecida en el inciso segundo del artículo 9°   de
la Ley N° 18.834, respecto  de los  empleos a contrata  incluidos en    esta
dotación.

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $ : 4.180

c) Autorización máxima para gastos en viáticos, en territorio nacional
- Miles de $ : 13.621

d) Convenios con personas naturales
- Miles de $ : 13.210

03 Incluye:
Capacitación y perfeccionamiento, Ley N° 18.575
- Miles de $ : 15.000



443

PARTIDA : 17

CAPITULO : 03

PROGRAMA : 01

MINISTERIO DE MINERIA
Servicio Nacional de Geología y Minería (01)

Moneda Nacional
Miles de $DenominacionesItem

Sub-
Título

Glosa
N°

INGRESOS 4.256.121
01 INGRESOS DE OPERACION 307.501
04 VENTA DE ACTIVOS 10.250

41 Activos Físicos 10.250
07 OTROS INGRESOS 27.637

79 Otros 27.637
09 APORTE FISCAL 3.870.733

91 Libre 3.870.733
10 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 10.000
11 SALDO INICIAL DE CAJA 30.000

GASTOS 4.256.121
21 GASTOS EN PERSONAL 02 2.111.858
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 03 782.716
25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 354.650

31 Transferencias al Sector Privado 21.525
001 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 21.525

33 Transferencias a Otras Entidades Públicas 317.750
334 Levantamientos Geológicos 04 317.750

34 Transferencias al Fisco 15.375
001 Impuestos 15.375

31 INVERSION REAL 1.004.897
50 Requisitos de Inversión para Funcionamiento 26.978
53 Estudios para Inversiones 968.038
56 Inversión en Informática 9.881

60 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 1.000
90 SALDO FINAL DE CAJA 1.000

GLOSAS:

01 Dotación máxima de vehículos : 46
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal : 233
No regirá la limitación establecida en el inciso segundo del artículo 9° de la
Ley N° 18.834, respecto de los empleos a contrata incluidos en esta dotación.

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $ : 19.900

c) Autorización máxima para gastos en viáticos, en territorio nacional
- Miles de $ : 100.000

d) Convenios con personas naturales
- Miles de $ : 105.992

03 Incluye:
Capacitación y perfeccionamiento, Ley N° 18.575
- Miles de $ : 19.000

04 Con cargo a estos recursos podrán efectuarse gastos de operación y personal.
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PARTIDA : 17

CAPITULO : 04

PROGRAMA : 01

MINISTERIO DE MINERIA
Comisión Chilena de Energía Nuclear (01)

Moneda Nacional
Miles de $DenominacionesItem

Sub-
Título

Glosa
N°

INGRESOS 4.838.724
01 INGRESOS DE OPERACION 533.000
04 VENTA DE ACTIVOS 9.225

41 Activos Físicos 9.225
07 OTROS INGRESOS 30.751

71 Fondos de Terceros 20.501
79 Otros 10.250

09 APORTE FISCAL 4.084.212
91 Libre 4.084.212

10 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 120.000
11 SALDO INICIAL DE CAJA 61.536

GASTOS 4.838.724
21 GASTOS EN PERSONAL 02 2.953.178
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 03 1.404.251
24 PRESTACIONES PREVISIONALES 10

30 Prestaciones Previsionales 10
25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 76.877

31 Transferencias al Sector Privado 27.676
001 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 19.988
002 Organismos Internacionales 5.638
004 Premios y Otros 2.050

34 Transferencias al Fisco 28.700
001 Impuestos 28.700

35 Aplicación Fondos de Terceros 20.501
31 INVERSION REAL 402.408

50 Requisitos de Inversión para Funcionamiento 102.500
51 Vehículos 35.875
56 Inversión en Informática 51.251
73 Inversión Región Metropolitana de Santiago 212.782

60 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 1.000
90 SALDO FINAL DE CAJA 1.000

GLOSAS:

01 Dotación máxima de vehículos : 30
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal : 345
No regirá la limitación establecida en el inciso segundo del artículo 9° de la
Ley N° 18.834, respecto de los empleos a contrata incluidos en esta dotación.

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $ : 27.000
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c) Autorización máxima para gastos en viáticos, en territorio nacional
- Miles de $ : 10.400

d) Convenios con personas naturales
- Miles de $ : 47.700

03 Incluye:
Capacitación y perfeccionamiento, Ley N° 18.575
- Miles de $ : 23.500
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PARTIDA : 17

CAPITULO : 05

PROGRAMA : 01

MINISTERIO DE MINERIA
Comisión Nacional de Energía (01)

Moneda Nacional
Miles de $DenominacionesItem

Sub-
Título

Glosa
N°

INGRESOS 1.634.115
01 INGRESOS DE OPERACION 2.251
04 VENTA DE ACTIVOS 1.125

41 Activos Físicos 1.125
07 OTROS INGRESOS 10

79 Otros 10
09 APORTE FISCAL 1.627.537

91 Libre 1.627.537
11 SALDO INICIAL DE CAJA 3.192

GASTOS 1.634.115
21 GASTOS EN PERSONAL 02 543.536
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 03 191.117
31 INVERSION REAL 896.462

50 Requisitos de Inversión para Funcionamiento 5.747
53 Estudios para Inversiones 04 865.613
56 Inversión en Informática 25.102

60 OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 1.000
70 OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 1.000
90 SALDO FINAL DE CAJA 1.000

GLOSAS:

01 Dotación máxima de vehículos : 2
02 Incluye:

a) Dotación máxima de personal : 27
No regirá la limitación establecida en el inciso segundo del artículo 9° de la
Ley N° 18.834, respecto de los empleos a contrata incluidos en esta dotación.

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $ : 1.600

c) Autorización máxima para gastos en viáticos, en territorio nacional
- Miles de $ : 6.850

d) Convenios con personas naturales
- Miles de $ : 58.000

03 Incluye:
Capacitación y perfeccionamiento, Ley N° 18.575
- Miles de $ : 5.000

04 Con estos recursos se podrán contratar servicios con personas naturales, hasta
por un monto de $ 110.000 miles.


